
 

1 
 

 

Agenzia regionale per la Tecnologia,  
il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione 

DECRETO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 032 di repertorio 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la selezione di n. 1 esperto/a per attività di 
progettazione e gestione di iniziative di attivazione ed accompagnamento delle persone 
sottoposte a misura penale con percorsi formativi, lavorativi e di inclusione relativamente ai 
progetti “NOVA - Nuove opportunità di vita attraverso il lavoro e l’apprendimento” e “SPES – 
Servizi per le persone in esecuzione penale esterna“ a valere sui fondi del Programma 
Nazionale “Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” (PN Inclusione) e nomina del 
Responsabile del Procedimento. 

L’anno 2026 il giorno due del mese di febbraio in Bari, presso la sede dell’Agenzia regionale per 
la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 21 novembre 2024 (di seguito anche “legge istitutiva”) con la 
quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI). 

VISTO l’art. 3 della citata legge istitutiva rubricato “Organi”, che individua i seguenti organi 
dell’Agenzia: a) il Presidente del Consiglio di amministrazione; b) il Consiglio di 
amministrazione; c) il Direttore generale; d) il Comitato scientifico; e) il Revisore unico. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 25 novembre 2024 che ha nominato il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di amministrazione, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della 
L.R. n. 29/2024. 

VISTA la delibera n. 01 del 27 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione ha 
confermato il dott. Francesco Addante quale Direttore amministrativo, attribuendogli poteri e 
deleghe. 

RILEVATO CHE: 
• L’Agenzia è un ente strumentale della Regione Puglia e, quale Agenzia strategica, opera 

a supporto della definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo economico, 



 

2 
 

 

l’istruzione, la formazione, il lavoro e quale ente per il trasferimento tecnologico 
finalizzato alla valorizzazione della ricerca e dell’innovazione in tutte le sue declinazioni. 

• L’Agenzia persegue quali proprie finalità istituzionali: a) la promozione della 
competitività e dell’innovazione dei sistemi produttivi, dell’efficientamento energetico 
e dello sfruttamento delle fonti rinnovabili, dell’internazionalizzazione dei sistemi 
produttivi e della cooperazione interregionale, e, in generale, delle politiche regionali di 
sviluppo economico intelligente, sostenibile e socialmente inclusivo; b) lo sviluppo della 
conoscenza e il sostegno alla ricerca scientifica, all’innovazione tecnologica, alla 
diffusione delle tecnologie digitali e al sistema di istruzione e universitario; c) il 
supporto alle politiche regionali di promozione e tutela del lavoro e della formazione 
professionale, allo sviluppo del capitale umano, alle politiche giovanili e di attivazione 
giovanile; d) il potenziamento dei processi di trasferimento tecnologico e lo sviluppo 
della conoscenza, necessari a valorizzare i risultati della ricerca ottenuti dalle 
università, dai centri di ricerca e dalle imprese pugliesi. 

 
VISTI: 

• la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8461 del 17/11/2022, con 
la quale è stato approvato il Programma FESR-FSE + 2021-2027 della Regione Puglia, 
come da ultimo modificata con decisione esecuzione della Commissione Europea C 
(2025) 1848 del 20.03.2025, che approva il programma "Programma regionale Puglia 
FESR-FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e 
del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita" per la regione Puglia in Italia, ritenuto conforme ai 
Regolamenti (UE) 2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di 
Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni Specifiche per Paese, con le sfide 
individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del 
Pilastro europeo dei diritti sociali; 

• il Programma Nazionale “Inclusione e lotta alla povertà 2021- 2027”, CCI 
2021IT05FFPR003 (di seguito “PN Inclusione”), per il sostegno congiunto a titolo del 
FESR e del FSE+ nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della 
crescita” per l’Italia, approvato con Decisione di esecuzione della Commissione europea 
C(2022)9029 finale del 1° dicembre 2022, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale; 

• l’Avviso “Una Giustizia più inclusiva” pubblicato dalla Direzione Generale per il 
coordinamento delle Politiche di coesione del Ministero della Giustizia, in qualità di 
Organismo Intermedio (OI) del Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 
2021-2027 e rivolto a Regioni e Province autonome con l’obiettivo di presentare 
proposte progettuali volte a migliorare l’inclusione socio-lavorativa delle persone 
sottoposte a misura penale, anche tramite la riqualificazione delle aree trattamentali. 
 

DATO ATTO CHE: 
• in data 14/03/2025 la Regione Puglia ha trasmesso (prot. 0135028/2025) alla Direzione 

Generale per il Coordinamento delle Politiche di Coesione del Ministero della Giustizia la 
proposta progettuale “NOVA - Nuove opportunità di vita attraverso il lavoro e 



 

3 
 

 

l’apprendimento”, rientrante nell’ambito dell’Avviso “Una Giustizia più inclusiva” (azione 
2- AMA DE); 

• con nota n. 1800.U del 31/07/2025 il Ministero della Giustizia ha approvato il progetto de 
quo, trasmettendo il Decreto di Ammissione a finanziamento n. 4; 

• con DGR n. 1486 del 07/10/2025 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione del 
progetto di che trattasi ed ha approvato lo schema di Accordo di Cooperazione Regione 
Puglia – Arti, unitamente allo Schema di Convenzione tra la Direzione Generale per il 
Coordinamento delle Politiche di coesione (Ministero della Giustizia) e Regione Puglia; 

• in data 17.12.2025 è stato sottoscritto l’Accordo di Cooperazione ai sensi dell’ex art. 15 
della legge n.  241/1990 e dell’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n.  36/2023 tra Regione Puglia - 
Sezione Programmazione Unitaria per le attività relative al progetto “NOVA”. 

 
DATO altresì ATTO CHE: 

• in data 14/03/2025 la Sezione Programmazione Unitaria ha trasmesso (prot.  
0135028/2025) alla Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche di Coesione  

• del Ministero della Giustizia la proposta progettuale sia per l’azione 2 “AMA DE” che per 
l’Azione 4 (“AMA ES”), del progetto “SPES - Servizi per le persone in esecuzione penale 
esterna”, rientrante nell’ambito dell’Avviso “Una Giustizia più inclusiva” (azione 4 - AMA 
ES);   

• con nota n. 1766. U. del 29/07/2025 il Ministero della Giustizia ha approvato il progetto 
de quo, trasmettendo il Decreto di Ammissione a finanziamento n. 1; 

• con DGR n. 1487 del 07/10/2025 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione del 
progetto di che trattasi ed ha approvato lo schema di Accordo di Cooperazione Regione 
Puglia – Arti, unitamente allo Schema di Convenzione tra la Direzione Generale per il 
Coordinamento delle Politiche di coesione (Ministero della Giustizia) e Regione Puglia; 

• è in corso di formalizzazione l’Accordo di Cooperazione ai sensi dell’ex art. 15 della legge 
n.  241/1990 e dell’art. 7, comma 4 del D.Lgs. n.  36/2023 tra Regione Puglia - Sezione 
Programmazione Unitaria per le attività relative al progetto “SPES”. 

 
RILEVATO CHE: 

• la complessità delle attività dei progetti sopra citati rende necessario individuare una 
figura professionale con idonea e comprovata esperienza nella progettazione sociale, 
nella gestione tecnica di progetti nell’ambito del reinserimento e dell'inclusione socio-
lavorativa di gruppi svantaggiati e nel coordinamento di azioni territoriali da incaricare 
per lo svolgimento delle seguenti attività: 

i. supporto ad ARTI nell’attività di progettazione, elaborazione, redazione, sviluppo 
e monitoraggio del programma di azioni da realizzare in esecuzione dei progetti 
sopra citati che si rivolgono alle persone sottoposte a misura penale e intendono 
favorire il loro inserimento in percorsi di rafforzamento delle competenze e di 
avvio al lavoro, in particolare attraverso il consolidamento e l'avvio di attività 
produttive all'interno degli Istituti penitenziari individuati a Bari, Lecce, Taranto, 
Foggia, Trani e Turi per l'inserimento dei detenuti in percorsi di rafforzamento 
delle competenze e di avvio al lavoro e attraverso l'istituzione di una rete di Centri 
di Giustizia Territoriali nei sei capoluoghi pugliesi per l'erogazione di servizi rivolti 
ad adulti in esecuzione penale esterna o sottoposti a sanzioni di comunità per lo 



 

4 
 

 

sviluppo e il rafforzamento delle competenze e per il sostegno alla residenzialità 
temporanea. 

 
VALUTATO CHE nella fattispecie sussistono le condizioni per poter legittimamente conferire 
l’incarico di che trattasi in quanto: 

✓ l’amministrazione, così come previsto dall’art. 3, comma 2, del “Regolamento per la 
disciplina del conferimento di incarichi individuali dell’Agenzia Regionale per la 
Tecnologia, il Trasferimento tecnologico e l’Innovazione”, ha preliminarmente esperito 
l’accertamento dell’effettiva e concreta impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane interne dell’Agenzia trasmettendo a tutti di dipendenti, a cura del Direttore 
Amministrativo, specifica comunicazione mail all’indirizzo diparti@arti.puglia.it e 
dandone notizia anche attraverso l’area intranet riservata all’accesso dei soli dipendenti 
ARTI; 

✓ ad esito di tale ricognizione non sono emerse possibilità di utilizzo del personale 
dipendente; 

✓ l’oggetto delle prestazioni richieste corrisponde alle competenze attribuite all’ARTI, si 
riferisce ad obiettivi e a progetti specifici e determinati ed è coerente con le esigenze 
di funzionalità dell’Agenzia; 

✓ con il presente atto viene approvato l’allegato “l’Avviso pubblico di selezione di n. 1 
esperto/a per attività di progettazione e gestione di iniziative di attivazione ed 
accompagnamento delle persone sottoposte a misura penale con percorsi formativi, 
lavorativi e di inclusione”, che sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ARTI – Sezione 
Amministrazione trasparente, Sottosezione Bandi di Concorso; 

✓ sono stati preliminarmente determinati l’oggetto, la durata e il compenso dell’incarico 
(artt. 1 e 8 dell’Avviso); 

✓ detto incarico è di carattere individuale e conferito con contratto di lavoro autonomo 
(artt. 1 e 8 dell’Avviso); 

✓ con l’avviso pubblico sopra citato si intende selezionare n. 1 esperto/a di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria (art. 3 dell’Avviso); 

✓ le prestazioni oggetto dell’incarico sono altamente qualificate ed hanno natura 
temporanea (art. 8 dell’Avviso). 
 

RICHIAMATO l’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito dalla L. n. 122/2010 e specificato 
che il costo dei nove esperti a supporto di percorsi di co-progettazione selezionati sarà 
interamente imputato alle attività dei progetti indicati in premessa la cui esecuzione è affidata 
all’Agenzia scrivente e trova copertura in finanziamenti specifici aggiuntivi. 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico di selezione, l’Avviso 
pubblico di selezione di n. 1 esperto/a per attività di progettazione e gestione di iniziative di 
attivazione ed accompagnamento delle persone sottoposte a misura penale con percorsi 
formativi, lavorativi e di inclusione e alla nomina del Responsabile del Procedimento: 
 

DECRETA 
 

mailto:diparti@arti.puglia.it


 

5 
 

 

• per le motivazioni indicate in premessa, di approvare l’Avviso pubblico di selezione di n. 
1 esperto/a per attività di progettazione e gestione di iniziative di attivazione ed 
accompagnamento delle persone sottoposte a misura penale con percorsi formativi, 
lavorativi e di inclusione, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

• di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, la dott.ssa 
Marianunzia Lazzizera; 

• di stabilire che il presente decreto e il relativo Avviso siano pubblicati sul sito 
istituzionale dell’ARTI – Sezione Amministrazione trasparente, Sottosezione Bandi di 
Concorso - Avvisi; 

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto, da imputarsi come costi di 
realizzazione dei progetti denominati “NOVA” e “SPES” finanziati dal PON Inclusione e 
lotta alla povertà 2021-2027 - Avviso “UNA GIUSTIZIA PIÙ INCLUSIVA - faranno carico in 
parti uguali sulle dotazioni assegnate per il finanziamento di tali progetti. 

 
 

IL DIRETTOREAMMINISTRATIVO 
Dott. Francesco Addante 

 (sottoscritto digitalmente) 

 

 



 

 

 
AVVISO DI SELEZIONE 

 
Nell’ambito delle attività affidate ed in via di affidamento dalla Regione Puglia all’Agenzia regionale per la 

tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (di seguito ARTI e/o Agenzia) relativamente ai progetti 

denominati: 

 

a) “NOVA - Nuove opportunità di vita attraverso il lavoro e l’apprendimento”; 

b) “SPES – Servizi per le persone in esecuzione penale esterna“; 

  

entrambi finanziati a valere sui fondi del PON Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 - Avviso “UNA 

GIUSTIZIA PIÙ INCLUSIVA - Attuazione Modelli di intervento per l’inclusione Attiva dei Detenuti (AMA DE) 

e dei soggetti in uscita ed esecuzione penale Esterna (AMA ES)” del Ministero della Giustizia - Direzione 

Generale per il Coordinamento Delle Politiche di Coesione,  

 

con il presente Avviso pubblico si intende selezionare n. 1 Esperto/a per attività di progettazione e 

gestione di iniziative di attivazione ed accompagnamento delle persone sottoposte a misura penale con 

percorsi formativi, lavorativi e di inclusione che supporti l’Agenzia per entrambi i progetti sopra citati. 

Art. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 
 

Supporto ad ARTI nell’attività di progettazione, elaborazione, redazione, sviluppo e monitoraggio del 

programma di azioni da realizzare in esecuzione dei progetti sopra citati che si rivolgono alle persone 

sottoposte a misura penale e intendono favorire il loro inserimento in percorsi di rafforzamento delle 

competenze e di avvio al lavoro, in particolare attraverso il consolidamento e l'avvio di attività produttive 

all'interno degli Istituti penitenziari individuati a Bari, Lecce, Taranto, Foggia, Trani e Turi per l'inserimento 

dei detenuti in percorsi di rafforzamento delle competenze e di avvio al lavoro e attraverso l'istituzione di 

una rete di Centri di Giustizia Territoriali nei sei capoluoghi pugliesi per l'erogazione di servizi rivolti ad 

adulti in esecuzione penale esterna o sottoposti a sanzioni di comunità per lo sviluppo e il rafforzamento 

delle competenze e per il sostegno alla residenzialità temporanea. 

 
Art. 2 - MODALITA’ E TEMPI DI SELEZIONE 

 
L’individuazione dell’esperto/a da incaricare avverrà attraverso l’espletamento di procedura selettiva 

mediante comparazione curriculare, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento per la disciplina del 

conferimento di incarichi individuali dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico 

e l’innovazione. 

Per partecipare alla presente procedura di selezione gli interessati dovranno trasmettere l’istanza di 

partecipazione (All.1) sottoscritta digitalmente o in forma autografa con firma per esteso e leggibile e il 

proprio curriculum vitae entro e non oltre il 04/03/2026 al seguente indirizzo PEC: 

arti.concorso@pec.rupar.puglia.it. 

I requisiti di partecipazione sono i seguenti 

mailto:arti.concorso@pec.rupar.puglia.it


 

 

a) possesso del seguente titolo di studio: laurea triennale/magistrale/specialistica o vecchio 

ordinamento; 

b) possesso di esperienza minima pari a 5 (cinque) anni: 

i. nella progettazione sociale e nella gestione tecnica di progetti nell’ambito del 

reinserimento e dell'inclusione socio-lavorativa di gruppi svantaggiati; 

ii. nel coordinamento di azioni territoriali per promuovere l'inclusione attiva, le pari 

opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva. 

 
Art. 3 - CRITERI DI SELEZIONE 

 
Ai fini dell’individuazione degli esperti da incaricare verrà effettuata, da una Commissione esaminatrice 

all’uopo nominata, una valutazione comparativa dei curricula sulla base della seguente griglia di punteggi: 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE max 20 punti 

3 punti per ogni anno o frazione di anno superiore a mesi 6 (sei) di esperienza 
professionale (post-lauream) maturata nello svolgimento delle attività cui all’art. 2. 
Il punteggio sarà parametrato applicando il moltiplicatore corrispondente al giudizio 
che la Commissione riterrà di assegnare valutando il rilievo e la coerenza di ogni 
esperienza professionale segnalata 

 
GIUDIZIO MOLTIPLICATORE 
Eccellente 1 
Ottimo 0,9 
Buono 0,8 
Discreto 0,7 
Sufficiente 0,6 
Insufficiente 0,5 
Mediocre 0,4 
Scarso 0,3 
Non adeguato 0,2 
Gravemente inadeguato 0,1 
Non valutabile 0 

 
 
 
 
 

 
20 

 
La Commissione si riserva la facoltà di effettuare un colloquio diretto ad approfondire gli aspetti qualitativi 

delle esperienze maturate dai candidati e la conoscenza degli argomenti oggetto dell’incarico della presente 

procedura di selezione a cui attribuire un punteggio massimo di 10 punti, attraverso i seguenti moltiplicatori 

corrispondenti ai giudizi sottoindicati: 
 

Giudizio Moltiplicatore 

Eccellente 1 

Ottimo 0,9 

Buono 0,8 

Discreto 0,7 

Sufficiente 0,6 



 

 

Insufficiente 0,5 

Mediocre 0,4 

Scarso 0,3 

Non adeguato 0,2 

Gravemente inadeguato  0,1 

Non valutabile 0 

 
In caso di effettuazione di colloquio diretto saranno ammessi a tale fase esclusivamente gli esperti che, nella 

valutazione dell’esperienza professionale, si saranno classificati nei primi 3 posti. 

Art. 4 – CAUSE DI ESLUSIONE 

Saranno esclusi dalla partecipazione alla presente procedura di selezione i candidati che: 

a) presentino istanza di partecipazione oltre il termine di scadenza fissato al precedente art. 2, ovvero 

che presentino domanda di partecipazione con modalità difformi da quelle indicate dal presente 

avviso; 

b) non risultino in possesso dei requisiti di partecipazione indicati al precedente art. 2. 

 
Art. 5 – APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 
Al termine della valutazione viene redatta una graduatoria di merito degli esperti, da scorrere in caso di 

rinunzia e/o incompatibilità. 

In esito alla selezione si provvederà alla nomina del vincitore con provvedimento dirigenziale. 

La graduatoria è pubblicata nel sito istituzionale dell’Agenzia con effetto di notifica per tutti i concorrenti. 

L’esperto/a, prima del conferimento dell’incarico, dovrà sottoscrivere apposite dichiarazioni circa 

l’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e attestazione di assenza conflitto di interesse ai 

sensi della vigente normativa. 

L'Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di conferire ulteriori incarichi, oltre quello previsti dalla 

presente procedura di selezione, mediante scorrimento della graduatoria, anche per un periodo inferiore a 

quello fissato al successivo art. 6. 

 
Art. 6 – DURATA, RECESSO, PROROGA E LUOGO DI SVOLGIMENTO INCARICO 

 
L’incarico avrà decorrenza dalla data del conferimento e avrà una durata sino al 31/03/2029. L’esperto/a 

potrà liberamente recedere anticipatamente dall’incarico con preavviso di 30 giorni. ARTI potrà liberamente 

recedere anticipatamente dall’incarico con preavviso di 60 giorni. 

Ove la durata dei progetti sopra citati venisse prorogata oltre la data di scadenza del 31/03/2029, ARTI si 

riserva la facoltà di prorogare l’incarico, alle medesime condizioni economiche, sino al completamento delle 

attività progettuali. 

L’esperto/a si organizzerà autonomamente, in relazione ai risultati da conseguire, assicurando, quando 



 

 

necessario, la presenza presso le sedi dell’ARTI e/o della Regione Puglia. 

 
Art. 7 - NATURA DELL’INCARICO E COMPENSO 

 
Il rapporto giuridico tra ARTI e l’esperto/a selezionato/a con il presente Avviso è regolato con un contratto 

di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice civile. 

Il compenso annuale lordo è fissato in euro 46.000,00 (quarantaseimila/00) oltre IVA, e sarà erogato in rate 

posticipate bimestrali. Detto compenso costituisce costo di realizzazione di entrambi i progetti sopra citati 

e sarà ad essi imputato in parti uguali. 

Sarà inoltre riconosciuto il rimborso delle spese in caso di trasferte preventivamente autorizzate dall’ARTI 

secondo le norme stabilite dal Regolamento ARTI delle missioni. Non saranno riconosciute le spese 

sostenute per il raggiungimento della sede di ARTI e/o della Regione Puglia. 

 

Art. 8 - PUBBLICITÀ 

 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ARTI all’indirizzo www.arti.puglia.it – sezione 

Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: Bandi di Concorso. 

Dei risultati della selezione sarà data pubblicità, prima di procedere alla stipula del contratto, mediante 

pubblicazione sul sito web istituzionale di ARTI – sezione Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: 

Bandi di Concorso – Esiti. 

ARTI si riserva la facoltà di non assegnare l’incarico in mancanza di idonei requisiti qualitativi di esperienza 

e competenza, a proprio insindacabile giudizio. 

 
Art. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi della L.R. 15/2008 e dell'art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento di cui al 

presente Avviso è la dott.ssa Marianunzia Lazzizera. 

 
Art. 10 - INFORMAZIONI 

Gli interessati possono chiedere informazioni e chiarimenti inerenti al presente Avviso alla dott.ssa 

Marianunzia Lazzizera – telefono: 0809674213 email: m.lazzizera@arti.puglia.it 

 
Art. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
I dati personali forniti sono trattati ai sensi del GDPR 2016/679. 

Il Titolare del trattamento è ARTI – Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione con sede in Bari allavia 

Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: info@arti.puglia.it – PEC: arti@pec.rupar.puglia.it. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) è raggiungibile al seguente indirizzo: ARTI – AgenziaRegionale 

per la Tecnologia e l’Innovazione – Via Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: dpo@arti.puglia.it 

Il trattamento dei dati avverrà a cura del personale ARTI Puglia all’uopo autorizzato e verrà effettuato con 

modalità manuale e informatizzata. 

http://www.arti.puglia.it/
mailto:m.lazzizera@arti.puglia.it
mailto:info@arti.puglia.it
mailto:arti@pec.rupar.puglia.it
mailto:dpo@arti.puglia.it


 

 

Allegato 1 

 
ARTI Puglia 

Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione 
via Giulio Petroni n.15/f.1, 70124 Bari  

arti.concorso@pec.rupar.puglia.it 
 
 
Oggetto: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO DI SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO/A PER ATTIVITÀ DI 

PROGETTAZIONE E GESTIONE DI INIZIATIVE DI ATTIVAZIONE ED ACCOMPAGNAMENTO DELLE 
PERSONE SOTTOPOSTE A MISURA PENALE CON PERCORSI FORMATIVI, LAVORATIVI E DI INCLUSIONE 

  

Istanza di partecipazione  
 

Il/la sottoscritto/a   
 

nato/a a  il    
 

codice fiscale |    | | | | | | | | | | | | | | | | 
 

residente a  via   
 

recapito tel.  recapito cell.  indirizzo E-Mail    

 

indirizzo pec   ___________________ 
 
 

Presa visione dell’Avviso per la selezione di n. 1 Esperto/a per attività di progettazione e gestione di iniziative 

di attivazione ed accompagnamento delle persone sottoposte a misura penale con percorsi formativi, 

lavorativi e di inclusione 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione sopra citata. 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 

dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

o di essere cittadino                                                              ; 

o di non essere stato/a destituito/a, dispensato/a o comunque licenziato/a dall’impiego presso una 

Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero dichiarati decaduti 

dall’impiego; 

o di non aver riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 



 

previsti dal Capo 1 del Titolo II del Libro II del Codice Penale, e non essere destinatari di provvedimenti 

che riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale (anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o 

perdono giudiziario);  

o di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

o l’inesistenza di cause di incompatibilità con l’incarico oggetto dell’Avviso ovvero di condizioni di 

conflitto di interesse; 

o di non essere collocato in quiescenza (art. 6 del DL 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014; 

o di essere in possesso del seguente titolo di studio                                                                  conseguito 

presso  

o                                                                 il                                                            . 

o di aver maturato i requisiti indicati all’art. 2 dell’Avviso dettagliatamente specificati nell’allegato 

curriculum vitae. 

 

Il/La sottoscritto/a dichiara, inoltre, ai sensi del DPR n. 445/2000 

 

o  di aver preso visione integrale dell’Avviso pubblico e di accettare senza riserva alcuna tutte le 

condizioni contenute nello stesso nonché delle norme regolamentari e di legge ivi richiamate;  

o di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del Dlgs 196 del 30 giugno 2003 e dell’art. 13 

GDPR (Regolamento UE 2016/679) ai fini della partecipazione della presente procedura.  

 

Allega: 

 

1. Curriculum vitae;   

2. Copia di un documento di identità del sottoscrittore/della sottoscrittrice in corso di validità (non dovuto in 

caso di sottoscrizione con firma digitale. 

 

Data, 

Firma 

_____________________________ 


	Decreto n.032 del 02.02.2026_da_firmare.pdf
	Avviso-di-selezione_progetto NOVA + progetto SPES-1.pdf
	All.1 Istanza di partecipazione.pdf

		2026-02-02T16:48:48+0100
	ADDANTE FRANCESCO




